
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1698

DETERMINA
N. 1468 DEL 27/06/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Fontana Federica

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Munaretto Elena

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ISTRUZIONE SPORT PARTECIPAZIONE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE - SPESE LEGATE 
ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - CONTRIBUTI UNA TANTUM AI  CENTRI ANZIANI 
DEL COMUNE DI VICENZA A SOSTEGNO DELLA RIAPERTURA DEI SERVIZI DOPO LE SOSPENSIONI 
DELLE ATTIVITA' IMPOSTE DALL'EMERGENZA COVID-19 - RIASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI A 
FAVORE DEL CENTRO ANZIANI DEI FERROVIERI A SEGUITO DI CAMBIO DEL GESTORE - NON 
SOGGETTO A CIG



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1698

DETERMINA N. 1468 DEL 27/06/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE - SPESE 
LEGATE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - CONTRIBUTI UNA TANTUM AI  CENTRI 
ANZIANI DEL COMUNE DI VICENZA A SOSTEGNO DELLA RIAPERTURA DEI SERVIZI DOPO LE 
SOSPENSIONI DELLE ATTIVITA' IMPOSTE DALL'EMERGENZA COVID-19 - RIASSEGNAZIONE DEI 
CONTRIBUTI A FAVORE DEL CENTRO ANZIANI DEI FERROVIERI A SEGUITO DI CAMBIO DEL 
GESTORE - NON SOGGETTO A CIG

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che nel Comune di Vicenza sono presenti 15 centri di aggregazione per anziani che 
svolgono un’importante funzione di socializzazione e accoglienza, ovviando spesso a problemi di 
solitudine, scarse relazioni interpersonali e cura della persona;

Dato atto che:
– con determina n. 1087 del 03/06/2021 è stato assegnato un contributo pari ad euro 2.000,00 

a ciascun centro anziani convenzionato con il Comune di Vicenza a fronte del fatto che la 
Giunta comunale, con Decisione n. 104 del 28/4/2021, ha stabilito di assegnare  un 
contributo economico diretto una tantum, fino ad un massimo di euro 2000,00 cadauno (e 
comunque entro il limite di quanto verrà rendicontato con specifiche e idonee pezze 
giustificative) ai seguenti 7 centri aggregativi: Centro Diurno Ricreativo Culturale “Proti” 
(circ.1), Gruppo Pensionati Riviera Berica (circ. 2), Gruppo Pensionati La Rondine (circ. 3), 
Club I Sempreverdi (circ. 4), Centro di aggregazione di via Colombo (circ. 6), Centro di 
aggregazione di viale San Lazzaro (circ. 6), Centro di aggregazione anziani – Ferrovieri 
(circ. 7) a copertura delle maggiori spese che tali centri di aggregazione hanno sostenuto per 
la ripresa dei servizi dopo la sospensione delle attività per l'emergenza  epidemiologica da 
COVID-19;

– con la suddetta determina veniva quindi impegnata la somma di euro 2.000,00 a favore del 
gestore del Centro di aggregazione “Ferrovieri”, AUSER LE ROSE VICENZA APS-ETS 
Via Vaccari n. 107  -  Vicenza - C.F. 95134560242, con impegno n. 142041 al cap. n. 
1391103 “Utilizzo Fondo di Solidarietà comunale per Covid-19 per sostegni alle famiglie 
vicentine per assistenza domiciliare agli anziani e per interventi e servizi per i servizi sociali 
e aggregativi” dove esiste l’occorrente disponibilità;



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1698

DETERMINA N. 1468 DEL 27/06/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE - SPESE 
LEGATE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - CONTRIBUTI UNA TANTUM AI  CENTRI 
ANZIANI DEL COMUNE DI VICENZA A SOSTEGNO DELLA RIAPERTURA DEI SERVIZI DOPO LE 
SOSPENSIONI DELLE ATTIVITA' IMPOSTE DALL'EMERGENZA COVID-19 - RIASSEGNAZIONE DEI 
CONTRIBUTI A FAVORE DEL CENTRO ANZIANI DEI FERROVIERI A SEGUITO DI CAMBIO DEL 
GESTORE - NON SOGGETTO A CIG

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Rilevato che:
– con comunicazione pgn.173481/2021 il gestore del Centro Anziani dei Ferrovieri (circ.7), 

circolo AUSER Le Rose, ha comunicato di voler rinunciare alla gestione di detto Centro per 
difficoltà personali sopraggiunte da parte delle figure di riferimento e conduzione delle 
attività, che non consentono di garantire il regolare svolgimento dei servizi previsti;

– con determina con n. 2813 del 21/12/2021, avente ad oggetto “Servizio istruzione, sport, 
partecipazione - ufficio partecipazione - indizione della procedura selettiva comparativa per 
individuare un soggetto del terzo settore a cui concedere alcuni locali comunali 
dell'immobile di via vaccari 107 per la gestione di un centro di aggregazione”, è stata 
avviata una procedura comparativa al fine di individuare un nuovo gestore per il Centro dei 
Ferrovieri;

– con determina n. 386 del 21/02/2022, a seguito della precedente procedura senza 
aggiudicazione, è stata indetta una nuova procedura avente il medesimo oggetto, al fine di 
permettere la riapertura del centro nel più breve tempo possibile;

– con determina n. 1082 del 13/05/2022  è stato concesso l'uso di alcuni locali comunali 
dell'Immobile sito in Via Vaccari n. 107 in Vicenza per due anni (a partire dal 01/06/2022 e 
sino al 31/05/2024, rinnovabile per un ulteriore anno) al Coordinamento Provinciale 
ANTEAS VICENZA APS con sede in Via Carducci n. 23 in Vicenza C.F. 95103060240;

Ritenuto pertanto di riassegnare il contributo di euro 2.000,00, impegnato a favore del precedente 
gestore del Centro dei Ferrovieri che mai ha utilizzato tale somma, allo scopo di supportare la 
riapertura di detto Centro da parte del nuovo soggetto gestore sopra citato, per lo svolgimento delle 
attività previste;

Tutto ciò premesso;    



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1698

DETERMINA N. 1468 DEL 27/06/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE - SPESE 
LEGATE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - CONTRIBUTI UNA TANTUM AI  CENTRI 
ANZIANI DEL COMUNE DI VICENZA A SOSTEGNO DELLA RIAPERTURA DEI SERVIZI DOPO LE 
SOSPENSIONI DELLE ATTIVITA' IMPOSTE DALL'EMERGENZA COVID-19 - RIASSEGNAZIONE DEI 
CONTRIBUTI A FAVORE DEL CENTRO ANZIANI DEI FERROVIERI A SEGUITO DI CAMBIO DEL 
GESTORE - NON SOGGETTO A CIG

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021 che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di assegnare, per le motivazioni illustrate in premessa, la somma di euro 2.000,00, quale  
contributo per i centri di aggregazione dei quartieri cittadini, a favore del nuovo gestore del Centro 
di aggregazione dei Ferrovieri (circ.7) sito in Via Vaccari, 107, individuato nel  Coordinamento 
Provinciale ANTEAS VICENZA APS, con sede in Via Carducci n. 23 in Vicenza C.F. 
95103060240;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1698

DETERMINA N. 1468 DEL 27/06/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE - SPESE 
LEGATE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - CONTRIBUTI UNA TANTUM AI  CENTRI 
ANZIANI DEL COMUNE DI VICENZA A SOSTEGNO DELLA RIAPERTURA DEI SERVIZI DOPO LE 
SOSPENSIONI DELLE ATTIVITA' IMPOSTE DALL'EMERGENZA COVID-19 - RIASSEGNAZIONE DEI 
CONTRIBUTI A FAVORE DEL CENTRO ANZIANI DEI FERROVIERI A SEGUITO DI CAMBIO DEL 
GESTORE - NON SOGGETTO A CIG

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

2) di dare atto che la spesa di euro 2.000,00 trova copertura all’impegno n.142041 al cap. n. 
1391103 “Utilizzo Fondo di Solidarietà comunale per Covid-19 per sostegni alle famiglie vicentine 
per assistenza domiciliare agli anziani e per interventi e servizi per i servizi sociali e aggregativi”, 
del Bilancio di Previsione 2022/2024, dove esiste l’occorrente disponibilità  in quanto nulla è più 
dovuto al precedente gestore beneficiario del contributo;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 

di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni;

6) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di contributi delle P.A. ed, in particolare, 
l'art. 4, comma 6 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 - divieto di erogare contributi a 
soggetti che effettuano servizi per conto del Comune.

7) di dare atto che sono rispettate le disposizioni del vigente Regolamento comunale per 
l’erogazione dei contributi.
  
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1698

DETERMINA N. 1468 DEL 27/06/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE - SPESE 
LEGATE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - CONTRIBUTI UNA TANTUM AI  CENTRI 
ANZIANI DEL COMUNE DI VICENZA A SOSTEGNO DELLA RIAPERTURA DEI SERVIZI DOPO LE 
SOSPENSIONI DELLE ATTIVITA' IMPOSTE DALL'EMERGENZA COVID-19 - RIASSEGNAZIONE DEI 
CONTRIBUTI A FAVORE DEL CENTRO ANZIANI DEI FERROVIERI A SEGUITO DI CAMBIO DEL 
GESTORE - NON SOGGETTO A CIG

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
24/06/2022 da Federica Fontana con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MUNARETTO ELENA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


